2. Der Winsener Rektor Werner Bintremen (20.01.1320) 

Quelle: 

Hauptstaatsarchiv Hannover, Celle Or. 100 Bardowick Nr. 119. 
Pergament; ursprünglich wohl sechs anhängende Siegel, wovon 
zwei nicht (mehr) vorhanden sind, die anderen restauriert. 

Text: 

Ego Scacko1 senior et uxor mea Ghertrudis / recognoscimus 
tenore presencium prestantes / quod nos unanimi consilio et 
consensu fratrum meorum Hinrici et Johannis / et patrueli〈s〉 mei 
filii domine Ysaldem / et domini Werneri sacerdotis dicti 
Bintremen rectoris ecclesie in Winsen2 / et domini Ottonis militis 
de Swerin3 / et omnium heredum nostrorum legitimorum / 
vendidimus Discreto viro domino Frederico sacerdoti de 
Smalenvelde4 perpetuo vicario altaris beati Mathei ecclesie 
Ramesloensis / necnon Johanni Behem famulo duas curias sitas 
in villa Querendorpe / in quarum una moratur Gherbertus filius 
Haric〈i〉 / in alia una Johannes filius qui dicebatur Westerluder / 
pro sexaginta marcis et una marca Luneburgensium denariorum / 
Ad faciendum seu dimittendum cum bonis quod quod 
decreuerint prenotatis / Huius rei testes sunt / Ludolfus Eyghel 
et Thidericus filius eius / Otto Melbeke / et Johannes de 
Smalenvelde qui nobiscum quidem manus domini Frederici et 
Johannis Behem fedus pariter susceperunt / quod sigillo meo / et 
fratrum meorum Hinrici et Johannis / et patrueli〈s〉 mei filii 
domine Ysalden et domini Werneri rectoris ecclesie in Winsen / 
et Domini Ottonis militis de Swerin / Sigillis fecimus assignari. 

29 

Datum Luneborgh / Anno Domini ∙m o∙ccco∙xxo in die beatorum 
martirum Fabiani et Sebastiani. 

Deutsche Übersetzung: 

Ich Schacko1 der Ältere und meine Ehefrau Gertrud anerkennen 
und bestätigen in der gegenwärtigen Urkunde, daß wir auf einmü-
tigen Rat und mit Zustimmung meiner Brüder Heinrich und Jo-
hannes, und meines Neffen, Sohns der Frau Isolde, ferner des 
Herrn Priesters Werner Bintremen, Rektors der Kirche in Win-
sen,2 und des Ritters Herrn Ottos von Schwerin3 und aller unse-
rer legitimen Erben dem vornehmen Mann, Herrn Priester 
Friedrich von Schmalenfelde4, Vikar der ewigen Vikarie am Altar 
des heiligen Matthäus in der Kirche zu Ramelsloh, und auch dem 
Knappen Johannes Behem zwei Höfe in Quarrendorf – in einem 
von diesen wohnt Gerbert, Sohn des Harich, im anderen Johan-
nes, Sohn 〈dessen,〉 der Westerluder genannt wurde – für 61 
Mark Lüneburger Pfennige verkauft haben, 〈und zwar so,〉 daß sie 
mit den vorgenannten Gütern tun oder lassen können, was auch 
immer sie entschieden haben sollten. Zeugen dieser Sache sind 
Ludolf Eyghel und sein Sohn Dietrich sowie Otto Melbeke und 
Johannes von Schmalenfelde, die ja zusammen mit uns zu glei-
chen Teilen 〈die Gewähr für〉 den Vertrag über die Besitzübertra-
gung an den Herrn Friedrich und Johannes Behem übernommen 
haben. Diesen 〈Vertrag〉 haben wir durch mein Siegel und die 
Siegel meiner Brüder Heinrich und Johannes, und meines Neffen, 
Sohns der Frau Isolde, ferner des Herrn Werners, Rektors der 
Kirche in Winsen, und des Ritters Herrn Ottos von Schwerin 
bezeugen lassen. Gegeben zu Lüneburg im Jahre des Herrn 1320 
am Tage der heiligen Märtyrer Fabian und Sebastian (20. Januar).